
 

 
 

 
Agli Atti della scuola 

Ai sito web dell’istituto  

All’albo Trasparente 
         

OGGETTO: Incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale tecnico-operativo del progetto 
PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
 
INTERVENTO:                     1.4 Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
CODICE PROGETTO:          M4C1I1.4-2022-981-P-17219 
TITOLO:                               No drop-out! Tutti insieme al traguardo. 
CUP:                                     B44D22004520006  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  La linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 

divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto 
alla dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione; 

VISTO    Il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, ha individuato 3.198 
istituzioni scolastiche beneficiarie di finanziamento per la realizzazione di “Azioni di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”: 

VISTE  le “Istruzione operative” pubblicate con nota del Ministero dell’Istruzione e del 
merito Prot. n. 0109799 del  30-12-2022 e successivi aggiornamenti e integrazioni; 

VISTO il Progetto firmato dal Legale rappresentante dell’Ente ed inoltrato in data 25/02/2023   
entro i termini di scadenza; 

VISTO l’Accordo di Concessione del Progetto firmato dal Legale rappresentante dell’Ente ed 
inoltrato in data 25/02/2023 entro i termini di scadenza; 

PRESO ATTO della Controfirma dell’Accordo di Concessione da parte del Direttore Generale 
dell'unità Missione PNRR Dott.ssa Simona Montesarchio acquisito al nostro Prot. n. 
1984 del 20 marzo 2023; 

CONSIDERATO che gli estremi di assunzione in Bilancio costituiscono il primo dato da inserire nell’area 
“Gestione” della piattaforma “PNRR- Gestione Progetti”; 

VISTE le “Istruzioni operative” sopra citate, ed in particolare il punto n. 7, relativo 
all’adozione delle deliberazioni degli organi collegiali, dei progetti del PNRR, il quale 
prevede l’inserimento sull’apposita piattaforma di gestione in fase di attuazione dei 
progetti all’apertura delle funzioni di rendicontazione. Pertanto, se non già adottate, 
l’istituzione scolastica può assumere tali deliberazioni alla prima seduta utile secondo 
i tempi già previsti per l’organizzazione delle riunioni dei rispettivi organi e anche dopo 
la prima scadenza del 28 febbraio 2023“; 

PRESO ATTO  che con il Decreto di Assunzione in Bilancio Prot. 2019 del 21 Marzo 2023  si è 
proceduto all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 
Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate; 

VISTA  la Delibera del Collegio Docenti n. 5/6 del 26 aprile 2023 di approvazione; 
CONSIDERATO  che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla “Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 





   

                                                     
 

Via Bellini, 54 – NEMBRO (Bg) – Tel. 035 521 285 – C.F. 951 3924 0162 

__PEO: bgrh020009@istruzione.it  –  PEC: bgrh020009@pec.istruzione.it__ 

___sito internet www.alberghierosonzogni.it___ 

 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica”, il project management costituisce uno strumento operativo 
fondamentale; 

RITENUTO di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento 

dell’incarico di Project Manager; 
CONSIDERATO che occorre richiedere l’autorizzazione da parte del D.G. per lo svolgimento di attività 

di direzione e coordinamento correlate all'incarico di Project Manager, a titolo oneroso, 

all’interno del progetto PNRR correlato all’Investimento 1.4: “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

 
DETERMINA 

 
 di assumere l’incarico di Project Manager del progetto “No drop-out! Tutti insieme al traguardo” 

a valere sul PNRR; 
 

 che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

 
 che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e 

sono assunti a titolo oneroso; 
 

 che la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella matrice 
acquisiti/spese generali alla voce “spese di coordinamento generale del progetto” ai sensi della 
lettera autorizzativa citata ed è pari a euro 4.976,25 lordo Stato pari a n 150 ore. 

 

DICHIARA INOLTRE 
 

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 del 
MIM, che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e 
che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del progetto (avvisi, bandi, pubblicità, ecc.), saranno tempestivamente affissi e 

visibili sul sito della  scuola all’indirizzo: https://www.alberghierosonzogni.it/  

Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione ed a garanzia di visibilità, trasparenza e 
ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del ruolo 
delle Istituzioni con particolare riguardo a quelle Europee       

Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa SAGE LOUISE VALERIE 
Nembro, 15 Maggio 2023                                                             Documento firmato digitalmente  

                ai sensi del CAD e normativa connessa 
                Per Accettazione  

     ________________________ 

mailto:bgrh020009@istruzione.it
mailto:bgrh020009@pec.istruzione.it
http://www.alberghierosonzogni.it/
https://www.alberghierosonzogni.it/

		2023-05-15T13:24:51+0200
	LOUISE VALERIE SAGE




